
 

          

Prot. n. 1361/IV.2 del 26 febbraio 2024 

 

  

          

        All’Albo on line e Amministrazione trasparente 

      Agli Atti – I. C. Campli  

 

 

Oggetto: Determina avvio procedura interna  ATA per il conferimento di incarichi individuali: n. 1 figura di 

supporto tecnico-operativo specialistico + n. 2 figure di supporto all’attività di coordinamento del RUP e 

alle attività operative strumentali all’organizzazione dei percorsi formativi + n. 2 – 14 Collaboratori 

scolastici da utilizzare nell’ambito del  progetto Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) –Asse I –Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2– Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 - c.d. “Agenda SUD”       Titolo progetto: OPPORTUNITY 

CNP: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-92        CUP: E74D23003120001 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Vista la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

Visto il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Visto il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - “Decreto 

per la destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell'ambito della linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di cui 

alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 



 

          

2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 

2021-2027", in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060;  

Visto l’Avviso per adesione iniziativa in riferimento al Decreto sopra citato, prot. m.pi. AOOGABMI. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0134894 del 21/11/2023; 

Vista la delibera n. 6 del 12/12/2023 del Collegio docenti con la quale l’Istituto ha aderito all’iniziativa 

progettuale “Agenda SUD”;  

Vista la delibera n. 9 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto in oggetto; 

Vista la candidatura n. 1091376 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 18/01/2024;  

Vista la lettera di autorizzazione del MIM prot. n. AOODGABMI/ 16058 del 05/02/2024   “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti.”, 

con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta inoltrata, per un totale di € 29.659,20; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio dell’importo sopra indicato, prot. n. 929 del 9 febbraio 2024; 

Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Vista  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Vista la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

Vista il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

Visti  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  n. 34815  del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

Visto il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2024;  

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, che occorre individuare le figure necessarie 

all’attuazione dell’intervento programmato; 

Ritenuto  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste prioritariamente attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

Considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno o più soggetti idoneo/i a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti  di una Lettera di Incarico; 

Tenuto conto di dover avviare prioritariamente una procedura selettiva interna volta al conferimento degli 

incarichi individuali a n. 1 figura di supporto tecnico-operativo specialistico + n. 2 figure di supporto all’attività di 

coordinamento del RUP e alle attività operative strumentali all’organizzazione dei percorsi formativi + n. 2 – 14 

Collaboratori scolastici per la realizzazione dei moduli formativi previsti;  



 

          

Considerato  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

Ritenuto  che per la presente procedura selettiva  interna è individuata, quale responsabile del progetto, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la dott.ssa Antonietta Di Taranto in qualità di Dirigente scolastico, nonché 

RUP (responsabile del progetto) ai sensi dell’art. 15,  D.Lgs. n 36/2023 e che la stessa  che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico; 

Visto  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

Visto lo schema di avviso che segue, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali: n. 1 

figura di supporto tecnico-operativo specialistico + n. 2 figure di supporto all’attività di 

coordinamento del RUP e alle attività operative strumentali all’organizzazione dei percorsi 

formativi + n. 2 – 14 Collaboratori scolastici, per la realizzazione di n. 6 moduli formativi quali 

azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari  di base; 

 di prevedere l’assegnazione dell’incarico a tutti i collaboratori scolastici che ne faranno richiesta;  

 di approvare lo schema di avviso che segue la presente determina, da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e, in tale veste, 

di: 

 svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione interna  per il conferimento degli 

incarichi  individuali aventi ad oggetto quanto sopra specificato;  

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e su 

Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

       

         Il Dirigente Scolastico 

            dott.ssa   Antonietta Di Taranto  

   (Firmato digitalmente) 

 

 

                   

                                                                                

         


		2024-02-27T08:28:37+0100
	DTRNNT63S58D643N




